Sp.le et mio da padre hon.

questa sera ho ricevuto una vostra gratissima di 26 del presente, la quale ha letto Mons. Rev.mo Episcopo. Et dice in conclusione circa alla terra del Borgo Pallaxo (Borgo Palazzo) che sua signoria non li vede ordine da comprarla, prima perché non

(23) M. SANUDO, Diarii, vol. 29, 10 settembre 1520. 

(24) Ibidem, vol. 45, c. 217.

(25) Diario Beretta, f. 146. 

(26) Ibidem, f. 151.

(27) Bibl. Com. Bergamo, fondo MIA 2404.

vorria il danno di quello loco della Misericordia, anzi agiutarlo in omnibus et per omnia, como è certissima la volontà di sua signoria. Il solito della misericordia è de vendre li soi terreni all'incanto et sua signoria non vol comprare niente all'incanto.

Poi quanto al Bastione sua signoria non lo vole con quelle conditione perché li andaria spesa grandissima affarli spianare. L'altra che importa più de tutti si è che non troveremo a vendre in loco alcuno da poter toccare li danari da fare questo contracambio et cussì, considerando il danno che saria a quello loco pio, aspettare 8 et 10 mesi li soi danari, sua signoria non lo vole intrigare. Pertanto rifferirete al Magn.co Consiglio della Misericordia che faciano quello li pare meglio et utile de ditta terra a sustegno et con​servatione de ditto loco.

Mons. rev.mo se raccomanda alli exc.ti Misser Hieronimo Passo et Misser Zachiel (Ezechiele Solza) con il resto del Consilio et a voi medesmo. Et similmente facio io a tutti. Non altro. Cristo da mal ve guardi et conserve in sua santa gratia.

In Bressa, adì 27 novembre 1534.

Mons. Rev.mo sta alquanto meglio de questa sua infirmitade et raccomanda le cose dello imprestedo a sua exc.tia et allo ex.te misser Piero Passo.

A partire dal 1531, il vescovo soffriva di costanti dolori e frequenti periodi di febbre. Lo attestano le testimonianze raccolte nel settembre del 1537 dal notaio della curia, Zaccaria Colleoni, tra i laici e i canonici intimi del Lippomano, con l'intento di ottenere un vescovo coadiutore (o per farlo dimettere?). «Quotannis per spatiosa temporis intervalla in lecto iacere cum maximis doloribus et languoribus», afferma Gio. Girolamo Albani da molti anni suo familiare. È di debole complessione, è in cura continua dei medici, «corporis viribus multum destitutus», incapace di assolvere i gravosi impegni episcopali, a causa anche della configurazione del

(28) Arch. St. Bergamo, Notarile, Zaccaria Colleoni, cari. 1452, 12, settembre 1537.

territorio bergamasco. Vi sono «montes ardui et viae difficillimae, ecclesiae valde remotae», e a Bergamo spira l'aria di tramontana. II conte Coriolano Brembati gli consigliava di darsi alla vita contem​plativa, giudicando l'ufficio episcopale pernicioso per la sua vita. Il canonico Bartolomeo Plebani aggiunge che non è in grado di esercitare l'ufficio episcopale «in consecrandis et reconcilian​dis ecclesiis sue diocesis quae laboriosa est et pro maiori parte montuosa».